
 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении размера платы,  

взимаемой за посещение особо 

охраняемых природных территорий 

регионального значения в Ярославской 

области физическими лицами, 

не проживающими в населенных 

пунктах, расположенных в границах 

особо охраняемых природных 

территорий регионального значения,  

и установления случаев освобождения 

от взимания платы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 г. № 1039 

«Об утверждении Правил определения платы для физических лиц, 

не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо 

охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых 

природных территорий и установления случаев освобождения от взимания 

платы»,  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что размер платы, взимаемой за посещение особо 

охраняемых природных территорий (далее – ООПТ) регионального значения 

в Ярославской области физическими лицами, не проживающими в 

населенных пунктах, расположенных в границах ООПТ регионального 

значения, составляет 100 рублей за одно посещение (под одним посещением 

понимается право на пребывание на ООПТ в период с 00:00 до 23:59 часов 

соответствующего календарного дня, с возможностью неограниченного 

количества входов на ООПТ в указанный период времени). 

2. Плата, взимаемая за посещение ООПТ регионального значения 

физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, 

расположенных в границах ООПТ регионального значения (далее – плата), 



2 

 

взимается государственным бюджетным учреждением Ярославской области 

«Центр охраны окружающей среды», осуществляющим управление в области 

функционирования ООПТ регионального значения (далее – единая дирекция 

ООПТ), либо лицом, уполномоченным единой дирекцией ООПТ (далее – 

оператор ООПТ).  

3. Порядок взимания платы устанавливаются единой дирекцией ООПТ 

по согласованию с органом исполнительной власти Ярославской области, 

осуществляющим функции по реализации единой государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей 

среды, в том числе в области организации, создания и охраны ООПТ 

регионального значения (далее – уполномоченный орган). 

Информация о способах оплаты за посещение ООПТ размещается на 

портале Правительства Ярославской области, официальном сайте 

уполномоченного органа, единой дирекции ООПТ. 

4. Средства от взимания платы расходуются единой дирекцией ООПТ 

на создание, развитие и содержание объектов инфраструктуры, необходимых 

для обеспечения охраны ООПТ, предоставления туристских услуг, 

осуществления рекреационной деятельности на ООПТ регионального 

значения, а также на организацию и проведение мероприятий, направленных 

на развитие системы экологического просвещения, формирования 

экологической культуры. 

5. В плату за посещение ООПТ не включается стоимость туристских 

услуг, пользования объектами рекреационной инфраструктуры и 

материально-технической базой для обслуживания посетителей ООПТ. 

6. Определить, что в дополнение к категориям физических лиц, 

указанных в пункте 9 Правил определения платы для физических лиц, не 

проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах ООПТ, за 

посещение ООПТ и установления случаев освобождения от взимания платы, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13 июля 2020 г. № 1039 «Об утверждении Правил определения платы для 

физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в 

границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо 

охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от 

взимания платы», освобождаются от взимания платы следующие категории 

физических лиц, посещающих ООПТ регионального значения: 

6.1. Правообладатели земельных участков, обладатели сервитута, 

обладатели публичного сервитута в отношении земельных участков, 

расположенных в границах ООПТ регионального значения. 

6.2. Лица, которым предоставлены в постоянное (бессрочное) 

пользование или в аренду лесные участки, расположенные в границах ООПТ 

регионального значения, лица, осуществляющие использование лесов, 

расположенных в границах ООПТ регионального значения, на основании 

сервитута, публичного сервитута. 



3 

 

6.3. Собственники водных объектов, лица, которым предоставлено 

право пользования водными объектами, расположенными в границах ООПТ 

регионального значения. 

6.4. Лица, осуществляющие: 

- охрану и изучение ООПТ; 

- государственный контроль (надзор) и муниципальный контроль, 

общественный контроль в области охраны окружающей среды; 

- мероприятия по пресечению и раскрытию преступлений;  

- аварийно-спасательные работы;  

- мероприятия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;  

- государственный экологический мониторинг;  

- научные исследования; 

- санитарно-оздоровительные, противопожарные мероприятия, иные 

мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов; 

- создание, содержание и ремонт объектов инфраструктуры, связанных 

с функционированием и развитием ООПТ регионального значения;  

- мероприятия, получившие согласования (разрешения) 

уполномоченного органа или единой дирекции ООПТ; 

- транзитный проезд (водители и пассажиры автотранспортных 

средств, перевозчики, осуществляющие перевозки пассажиров и грузов) и 

проход по дорогам общего пользования в границах ООПТ без 

преднамеренных остановок в неустановленных местах; 

- хозяйственную деятельность в выделенных зонах ограниченного 

хозяйственного использования. 

6.5. Должностные лица уполномоченного органа, органов 

государственной власти Российской Федерации и Ярославской области, 

органов местного самоуправления Ярославской области, иных 

государственных органов при исполнении ими служебных обязанностей при 

предъявлении служебного удостоверения. 

6.6. Волонтеры и добровольцы в период проведения природоохранных 

мероприятий. 

6.7. Операторы ООПТ – лица, уполномоченные единой дирекцией 

ООПТ на взимание платы с физических лиц за посещение ООПТ. 

6.8. Лица, определенные положением об ООПТ, в случае если такое 

освобождение предусмотрено соответствующим положением об ООПТ. 

6.9. Участники специальной военной операции, члены их семей, а 

также члены семей погибших (умерших) участников специальной военной 

операции. 

7. Право посещения ООПТ без взимания платы предоставляется лицам, 

указанным в пункте 6 настоящего постановления, при предъявлении по 

требованию сотрудников единой дирекции ООПТ либо оператора ООПТ 

документов, подтверждающих право освобождения от взимания платы.  

8. Плата не устанавливается для физических лиц, проживающих в 

населенных пунктах (лиц, зарегистрированных по месту жительства, и лиц, 



4 

 

зарегистрированных по месту пребывания), расположенных в границах 

ООПТ регионального значения. При отсутствии подтверждающих 

документов плата с указанных лиц взимается сотрудниками единой дирекции 

ООПТ либо оператором ООПТ. 

9. Взимание платы предусмотрено за посещение ООПТ регионального 

значения, перечень которых утвержден постановлением Правительства 

области от 01.07.2010 № 460-п «Об утверждении Перечня особо охраняемых 

природных территорий Ярославской области и о признании утратившими 

силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства 

области». 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы 

природопользования. 

11. Постановление вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор области М.Я. Евраев 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту постановления Правительства области 

«Об установлении размера платы за посещение особо охраняемых 

природных территорий регионального значения в Ярославской области 

физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, 

расположенных в границах особо охраняемых природных территорий,  

и категорий физических лиц, освобождаемых от ее взимания»  

 

 

1. Общая характеристика проекта. 

Проектом постановления устанавливаются:  

- размер платы за посещение особо охраняемых природных территорий 

(далее – ООПТ) регионального значения в Ярославской области 

физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, 

расположенных в границах ООПТ; 

- категории физических лиц, освобождаемых от взимания платы за 

посещение ООПТ; 

- организации, уполномоченные на взимание платы; 

- целевое назначение средств, поступающих от взимания платы. 

2. Основания для издания акта. 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 14 марта 

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» 

физические лица, не проживающие в населенных пунктах, расположенных в 

границах ООПТ, могут посещать такие территории бесплатно или за плату. 

Порядок определения указанной платы, а также случаи освобождения от 

взимания платы устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

13.07.2020 № 1039 «Об утверждении Правил определения платы для 

физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в 

границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо 

охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от 

взимания платы» за посещение физическими лицами ООПТ регионального 

значения размер платы устанавливается высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта РФ, и должен составлять не менее 0,5 % 

установленной величины прожиточного минимума трудоспособного 

населения в целом по Российской Федерации за одно посещение.  

Средства от взимания платы расходуются на создание, развитие и 

содержание объектов инфраструктуры, необходимых для обеспечения 

охраны ООПТ, предоставления туристских услуг, осуществления 

рекреационной деятельности на ООПТ регионального значения, а также на 

организацию и проведение мероприятий, направленных на развитие системы 

экологического просвещения, формирования экологической культуры. 

3. Возможные последствия принятия правового акта. 

Проект постановления приводит законодательство Ярославской 

области в соответствие с требованиями федерального законодательства с 

учетом сложившегося уровня природопользования в границах ООПТ 



 

 

 

2 

регионального значения и почти полного отсутствия инфраструктуры и 

материально-технической базы для обслуживания посетителей, в том числе  

специально установленных зон, позволяющих развивать экологический 

туризм и туристско-рекреационную инфраструктуру.  

Основными целями установления платы за посещение ООПТ является 

получение средств для обеспечения сохранения биологического 

разнообразия, контроля рекреационной нагрузки на природные комплексы и 

объекты, расположенные на ООПТ, регулирования численности 

отдыхающих для предотвращения негативного воздействия на окружающую 

природную среду, и частичного возмещение ущерба, причиняемого 

природным комплексам и объектам в процессе временного пользования 

посетителями природными и рекреационными ресурсами.  

4. Оценка соответствия проекта правового акта федеральному и 

региональному законодательству. 

Проект постановления подготовлен в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. Внесение изменений в иные 

нормативные правовые акты Ярославской области не требуется.  

5. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта. 

Реализация принимаемого постановления не влечет за собой 

дополнительных затрат из областного бюджета. 

6. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия и 

ее результатах. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется, так как 

проект постановления регулирует взаимоотношения с физическими лицами и 

не создает дополнительных прав и обязанностей для участников 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента Н.Н. Смирнова 

 
 


